
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Affidamento disposto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore 
dell’operatore economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., della fornitura di n. 1 Gazebo mobile necessario per 
la copertura del deposito temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato presso l’area esterna del 
Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti.
Importo complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre IVA al 22%. CIG: B01725B229.
Estensore: Dott.ssa  Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Grillo Roberto                       

Data  31/01/2024                             Firmato elettronicamente da Grillo Roberto

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  31/01/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020901          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 36 AUT. 43.2/2024  
                                                                                               
Data 06/02/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento disposto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore 
economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., della fornitura di n. 1 Gazebo mobile necessario per la copertura del deposito 
temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato presso l’area esterna del Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di 
Rieti.
Importo complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre IVA al 22%. CIG: B01725B229.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che, presso l’area esterna del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti, è 
situata un’isola ecologica nella quale vengono raggruppati, in contenitori separati per categoria, sia i 
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie, sia i rifiuti speciali urbani 
come ad es. pile, RAEE non pericolosi, tastiere; CD-ROM ecc...:

CONSIDERATO che quest’Azienda ha in essere un contratto, relativo al servizio di trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da 
attività sanitarie, con l’operatore economico R.T.I. Eco Eridania S.p.A. / Saste Servizi Ecologici S.r.l.;

RILEVATO che il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti speciali urbani viene effettuato direttamente 
dalla ASM S.p.a. di Rieti che si occupa del ritiro dei rifiuti urbani presso il P.O. di Rieti e 
successivamente dello smaltimento presso i centri autorizzati;

RILEVATO che, nella fase di deposito temporaneo dei rifiuti, si è tenuti a rispettare le regole della 
normativa vigente (D.lgs 152/2006 T.U. Ambientale) che prevede, tra le altre cose, di limitare 
la dispersione di sostanze più o meno tossiche e più o meno inquinanti nell’ambiente, durante il 
periodo di attesa per lo smaltimento, attraverso una copertura resistente che protegga i materiali di 
scarto dagli agenti esterni;



Oggetto: Affidamento disposto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore 
economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., della fornitura di n. 1 Gazebo mobile necessario per la copertura del deposito 
temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato presso l’area esterna del Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di 
Rieti.
Importo complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre IVA al 22%. CIG: B01725B229.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

CONSIDERATO che, al fine di soddisfare le esigenze tecniche ed ambientali, il DEC del contratto 
in essere con la Società R.T.I. Eco Eridania S.p.A. / Saste Servizi Ecologici S.r.l. tecnici, 
congiuntamente alla consulente ADR, ha rilevato la necessità di realizzare una struttura mobile di 
copertura, al fine di proteggere, dagli agenti esterni, i contenitori utilizzati per la raccolta dei rifiuti 
speciali urbani;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 (di seguito anche solo “Codice” n.d.r.) in vigore dal
01.04.2023 le cui disposizioni acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 – Principio del risultato, il quale:
- al comma 1, prescrive “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”;

- al comma 3, prescrive “principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità”

- al comma 4, prescrive “Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del 
potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) 
valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti (…);

VISTO E RICHIAMATO l’art. 4 del D. Lgs. 36/2023 – Criterio interpretativo e applicativo, a tenore 
del quale “Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3”;

VISTO l’art. 50, comma 1 del Codice recante disciplina delle modalità di affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, che in particolare 
alla let. b) prevede che: “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per la nomina del RUP, del Direttore dei Lavori e del 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto negli appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture di cui 
al decreto legislativo n. 36/2023”, approvato da questa Azienda con atto deliberativo n. 173 del 
27.072023;

RICHIAMATO l’art. 15 del Codice dei contratti, rubricato “Responsabile Unico del Progetto”;

VISTE le competenze e la professionalità del Dott. Roberto Grillo, Collaboratore Amministrativo 
presso la UOC Tecnico Patrimoniale, per la quale sussistono i presupposti a ricoprire il ruolo di 
Responsabile Unico di Progetto, ai sensi del sopra richiamato art. 15 del Codice;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che, il RUP, tenendo conto delle soluzioni espresse dal DEC e della consulente ADR 
del contratto relativo al servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 



Oggetto: Affidamento disposto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore 
economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., della fornitura di n. 1 Gazebo mobile necessario per la copertura del deposito 
temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato presso l’area esterna del Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di 
Rieti.
Importo complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre IVA al 22%. CIG: B01725B229.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

pericolosi derivanti da attività sanitarie, a seguito di istruttoria, ha ritenuto opportuno procedere con 
la copertura, attraverso una struttura mobile, dei contenitori adibiti alla raccolta dei rifiuti speciali 
urbani ubicati presso l’isola ecologica del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti;

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, con e-mail del 09/01/2024, sono state inviate 
due richieste di preventivo, ai fini della comparazione dei prezzi per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, rispettivamente alle seguenti ditte, selezionate in 
ottemperanza al principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice:

- SEGECO PIU’ S.r.l.s.;
- Fornari Outdoor Design;

VISTE le offerte trasmesse tramite PEC ed acquisite agli atti del R.U.P., relative alla fornitura di che 
trattasi, di seguito elencate:

- SEGECO PIU’ S.r.l.s., offerta del 09/01/2024, prot. aziendale n. 2177/2024 del 09/01/2024;
- Fornari Outdoor Design, offerta n°0103-24 del 16/01/2024, prot. aziendale n. 4651/2024 del 

17/01/2024;

CONSIDERATO che, a seguito della comparazione delle offerte pervenute, l’offerta prodotta 
dall’operatore economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., (Allegato n. 1), il cui importo complessivo di spesa 
è pari ad € 3.950,00 oltre IVA al 22% è risultata essere quella più conveniente secondo il criterio del 
minor prezzo, ex art. 108, comma 3 del Codice; 

DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto-
soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 
tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);

RICHIAMATO il comunicato del 10 gennaio 2024  con il quale l’ANAC, ha fornito indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro precisando che: “…L’Autorità, al 
fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione 
digitale…ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle 
ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 
dell’Autorità…sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere 
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività 
della digitalizzazione…”;

DATO ATTO che in coerenza con il sopracitato comunicato ANAC il CIG acquisito tramite la 
piattaforma contratti pubblici – PCP risulta essere il seguente: B01725B229;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., la fornitura di n. 1 
Gazebo mobile necessario per la copertura del deposito temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato 
presso l’area esterna del Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per un importo 
complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre iva al 22 % esclusa;



Oggetto: Affidamento disposto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore 
economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., della fornitura di n. 1 Gazebo mobile necessario per la copertura del deposito 
temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato presso l’area esterna del Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di 
Rieti.
Importo complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre IVA al 22%. CIG: B01725B229.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore 
dell’operatore economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., la fornitura di n. 1 Gazebo mobile 
necessario per la copertura del deposito temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato presso 
l’area esterna del Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti per un importo 
complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre iva al 22 % esclusa ovvero € 4.819,00 IVA 22% 
inclusa;

2. DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è il seguente: B01725B229;

3. DI INCLUDERE l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.819,00 IVA 22% 
inclusa, nel conto patrimoniale 101020901 “altre immobilizzazioni materiali” a valere sui 
fondi ordinari del bilancio aziendale – Bilancio 2024;

4. DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 15 del Codice e del Regolamento aziendale adottato con 
delibera n. 173 del 27.072023, quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Roberto Grillo, 
Collaboratore Amministrativo della UOC Tecnico Patrimoniale;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Affidamento disposto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore 
economico SEGECO PIU’ S.r.l.s., della fornitura di n. 1 Gazebo mobile necessario per la copertura del deposito 
temporaneo dei rifiuti speciali urbani situato presso l’area esterna del Presidio ospedaliero “San Camillo de Lellis” di 
Rieti.
Importo complessivo di spesa pari ad € 3.950,00 oltre IVA al 22%. CIG: B01725B229.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/02/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-02-07T14:38:04+0000


		2024-02-07T14:53:41+0000
	Firma applicativa




